Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 ноября 2018 года 

Шалинский городской суд Чеченской Республики в составе: 

председательствующего судьи Ибрагимова Х.И.,

при секретаре судебного заседания Хусеиновой З.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики Айдамирова Э.Д., старшего помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики Цамаева М.М., представителя потерпевшего по доверенности № от 09.01.2018 г. ФИО3

подсудимой ФИО4, 

защитника подсудимой – адвоката Шамсуева А.Г., представившего удостоверение № и ордер № от 04.10.2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО5 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, пенсионерки, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из газопровода, при следующих обстоятельствах.

11 января 2018 года, примерно в 11 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, не имея разрешения и, не заключив с ООО «

<

данные изъяты>» соответствующий договор на поставку газа, скрытно от иных посторонних лиц, с использованием привлеченного ею неустановленного лица со сварочным аппаратом, не осведомленного о ее преступных намерениях, совершила незаконное подключение путем врезки в трубу межпоселкового газопровода, диаметром 273 мм, проходящую по 

<

адрес> Чеченской Республики, трубы диаметром 20 мм., которое путем шланговых соединений подвела к горелкам в целях обогрева помещения теплицы.

После чего, в период времени с 18 часов 30 минут 11 января 2018 года по 15 часов 00 минут 27 января 2018 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, произвела несанкционированный отбор газа, то есть совершила тайное хищение газа из газопровода, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в объеме 8746,9 м3, реализуемый ООО «

<

данные изъяты>» населению Чеченской Республики, в указанный период, на общую сумму 32538 рублей 47 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО4 вину свою в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме и показала, что 

у ее родной дочери ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей вместе со своим супругом и своими детьми 

<

адрес>, имеется в собственности свободный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть рядом с их участком, в котором они проживают по вышеуказанному адресу. В связи с тем, что ее родная дочь ФИО27. проживает в 

<

адрес>, а участок расположен непосредственно рядом с их домовладением, то за указанным земельным участком присматривают они. 

Примерно 27 ноября 2017 года, в утреннее время, около 09 часов 30 минут, более точную дату и время она не помнит, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, она увидела проезжающий мимо их дома грузовой автомобиль марки «Газель», на открытом бортовом ящике которого имелись металлоконструкции. 

Указанный автомобиль остановился возле их домовладения и она спросила у водителя, что за конструкции на борту его автомобиля, на что тот ей ответил, что это металлоконструкции для сооружения теплицы размерами 18 метров в длину и 7 метров в ширину и, что он продает указанные конструкции за 22000 рублей. Увидев данную конструкцию, у нее возникла мысль приобрести ее и построить теплицу для выращивания огурцов на земельном участке, принадлежащей ее дочери ФИО26. Она попросила водителя «Газель» подождать ее и она сразу зашла в дом и обратилась к своей дочери ФИО25, которая в этот день как раз гостила у них дома, можно ли ей построить теплицу для выращивания овощных культур на их земельном участке. Дочь разрешила ей построить на принадлежащем той земельном участке теплицу. После этого, примерно через 10 минут она взяла из своих личных сбережений денежные средства в размере 22000 рублей, передала их водителю автомобиля «

<

данные изъяты>» и приобрела у него металлоконструкции для сооружения теплицы. Получив денежные средства в размере 22000 рублей, водитель автомобиля «Газель» по ее просьбе выгрузил указанные металлоконструкции возле земельного участка, принадлежащего ее дочери ФИО6, после чего уехал. 

В период с 29 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года, более точный период времени не помнит, она вместе со своим супругом ФИО7 №7 и своим сыном ФИО1 соорудили из металлоконструкций теплицу размерами 18 метров длиной, 7 метров шириной. Теплицу покрыли прозрачной полиэтиленовой пленкой, которую она приобрела в хозяйственном магазине, расположенном в 

<

адрес>. Для обогрева теплицы она поставила две металлические трубы диаметром по 200 миллиметров каждая, в которых должно было гореть пламя для того, чтобы указанные трубы обеспечивали теплом помещение теплицы. Так как к указанному земельному участку не был подведен газ, она оставила указанную теплицу в том виде, в котором она ее соорудила с помощью своего супруга и своего сына. Теплица с момента ее сооружения так и не функционировала. 

Примерно 11 января 2018 года, ей пришла в голову идея без установления узла учета газа, без составления соответствующего договора на поставку газа и регистрации в налоговых органах в качестве индивидуального предпринимателя, путем незаконной врезки, подключиться к линии газопровода, проходящей по 

<

адрес> в котором они проживают. После чего, в этот же день, то есть 11 января 2018 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь возле указанной линии газопровода она остановила проезжающего тракториста, у которого на тракторе был сварочный агрегат. Она попросила осуществить ей врезку на указанной линии газопровода за денежные средства в размере 1000 рублей. При этом, она заверила указанного мужчину, что в газовой службе она получила соответствующее официальное разрешение на подключение к линии газопровода. 

Примерно в 12 часов 00 минут того же дня, указанный мужчина осуществил ей врезку диаметром 20 мм. в трубу межпоселкового газопровода диаметром 273 мм, проходящую по 

<

адрес>, после чего мужчина, взяв у нее за работу денежные средства в размере 1000 рублей уехал. На указанную незаконною врезку она поставила краник соответствующего диаметра, после чего, путем шланговых соединений провела газ к земельному участку, принадлежащему ее дочери ФИО6 с тыльной стороны. После этого, провела газ в сооруженную ею ранее при вышеуказанных обстоятельствах теплицу, который распределила по двум отопительным трубам, установив на выходе отрезки 15 мм. металлических труб. Таким образом, в теплице у нее было два выхода диаметром по 15 миллиметров каждый. 

В этот же день, то есть 11 января 2018 года, примерно в 18 часов 30 минут, без составления соответствующего договора на поставку газа с ООО «

<

данные изъяты>», втайне от поставщика природного газа, она запустила газ к горелке, установленного в вышеуказанной теплице. После обогрева помещения, то есть земли и установления в теплице соответствующей температуры, засеяла рассады огурцов. Вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, совершенное ею незаконное подключение газа было выявлено работниками ООО «

<

данные изъяты>», после чего она была уведомлена о необходимости заключения договора на техническое обслуживание, составление проектно-сметной документации с газораспределительной организацией, то есть с учреждениями ПАО «

<

данные изъяты>», а также о необходимости составления договора на поставку газа с абонентным отделом 

<

адрес> ООО «

<

данные изъяты>». Несмотря на это, указанные уведомления ею были проигнорированы.

Помимо признательных показаний ФИО4 ее вина в совершении инкриминируемого ему преступления доказана показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показания представителя потерпевшего ФИО14 о том, что с 6 ноября 2014 года по настоящее время, он работает юрисконсультом Абонентного отдела 

<

адрес> ООО «

<

данные изъяты>».

Согласно выданной генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» доверенности № 51 от 09.01.2018 г. представляет интересы ООО «

<

данные изъяты>» по уголовному делу №.

Сотрудниками Абонентного отдела 

<

адрес> ООО «

<

данные изъяты>» совместно с работниками филиала «

<

данные изъяты>», периодически на территории района проводятся мероприятия по выявлению фактов незаконного подключения к системе газоснабжения и незаконного отбора газа из газопроводов. 

Ему известно, что 11 января 2018 года, работниками абонентного отдела Шалинского района ООО «

<

данные изъяты>», была проведена проверка тепличного хозяйства, расположенного на территории 

<

адрес>. По результатам указанной проверки был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу путем незаконной врезки к линии газопровода, проходящей по 

<

адрес>, которая была проведена ФИО4 к земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Газ использовался для отопления теплицы при выращивании овощных культур, а именно огурцов. На выявленный несанкционированный отбор газа был составлен акт, а ФИО4, была предупреждена о необходимости заключения соответствующих документов с газовой службой на подключение и обслуживание газопровода, а также заключение договора на поставку газа. 

27 января 2018 года, в ходе проведения проверки тепличного хозяйства на территории 

<

адрес>, проведенной работниками Абонентного отдела Шалинского района ООО «

<

данные изъяты>» и филиала «

<

данные изъяты>», совместно с работниками прокуратуры района и участковым уполномоченным полиции, было установлено, что теплица, расположенная на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, отапливается с использованием газа без заключения соответствующих документов с газовой службой, а именно, без получения в филиале «

<

данные изъяты>» соответствующей проектно-сметной документации и получения разрешения для совершения врезки и подключение к газораспределительным сетям, а также без заключения с АО Шалинского района ООО «

<

данные изъяты>» договора на поставку газа. Таким образом, был выявлен факт хищения газа гражданкой ФИО4, хотя она при вышеуказанных им обстоятельствах, ранее была предупреждена о необходимости составления указанной документации. По результатам проверки был составлен акт № 36 «Обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации» от 27 января 2018 года.

Фактический объем похищенного ею газа – 8746,9 м3, стоимость за который составил 32 538 рублей 47 копеек. Таким образом, сумма причиненного ФИО4 ООО «

<

данные изъяты>» материального ущерба в результате хищения газа, составила 32 538 рублей 47 копеек.

26 апреля 2018 года ФИО4 возместила в полном объеме причиненный ею в результате хищения газа, материальный ущерб сумме 32 538 рублей 47 копеек, о чем ФИО4 была выдана квитанция об оплате. 

Показания свидетеля ФИО8 о том, что примерно 29 ноября 2017 года, его мать ФИО5 ФИО28 сообщила ему, что она собирается соорудить теплицу для выращивания огурцов на пустующем земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок принадлежит его сестре ФИО7 №8, проживающей вместе со своей семьей в 

<

адрес>. Его мать ФИО5 ФИО29 сообщила ему, что сестра ФИО7 №8 дала свое согласие и за два дня до этого она приобрела у некоего мужчины, за денежные средства в размере 22 000 рублей, готовые металлоконструкции для сооружения теплицы размерами 18х7 метров. Указанные металлоконструкции ему его мать показала, так как они находились как раз на земельном участке, принадлежащем его сестре ФИО7 №8. Кроме того, его мать сообщила ему о том, что она заверила ФИО7 №8 о том, что все необходимые вопросы, связанные с составлением договора на поставку газа, а также подключение к линии газопровода, она решит сама.

В тот же день, то есть примерно 29 ноября 2017 года, его мать ФИО5 ФИО31 принесла с хозяйственного магазина, полиэтиленовую пленку и они вместе с нею и с отцом ФИО7 №7, они соорудили из металлоконструкций каркас для теплицы размерами 18 метров на 7 метров, а на следующий день, то есть 30 ноября 2017 года, они покрыли каркас из металлоконструкций для теплицы полиэтиленовой пленкой, в результате чего они закончили сооружение теплицы размерами 18 х 7 м. 

Однако, насколько ему известно, его мать ФИО5 ФИО30 сразу не стала заниматься выращиванием овощных культур. 

В последующем он не заходил в указанную теплицу из-за занятости.

Примерно 11 января 2018 года, в вечернее время, около 20 часов, когда он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, его мать сообщила ему, что она в этот день, с помощью сварщика, которого она наняла, осуществила врезку к внутрипоселковой линии газопровода и подключилась к указанной линии. Газ к теплице и провела путем шланговых соединений. Он не спрашивал у своей матери, составляла ли она в службах ООО «

<

данные изъяты>» соответствующий договор на поставку газа и получала ли она разрешение в АО «Чеченгаз» на осуществление врезки к газопроводу. 

Вечером 27 января 2018 года, когда он пришел домой, ему стало известно о том, что в этот день, то есть 27 января 2018 года, к ним приехали работники прокуратуры 

<

адрес> Чеченской Республики совместно с работниками Шалинского абонентного отдела ООО «

<

данные изъяты>», участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, а также сотрудником филиала 

<

данные изъяты>», которые составили акт о том, что его мать ФИО5 ФИО32 занималась в вышеуказанной теплице незаконным отбором газа в коммерческих целях. Мать сообщила ему, что она действительно, не имея соответствующего разрешения и договора с ООО «

<

данные изъяты>» на поставку газа, незаконно с привлечением сварщика со своим сварочным агрегатом, осуществила врезку, после чего, тайно от вышеуказанных газовых служб, с целью последующего обогрева помещения вышеуказанной теплицы, провела путем шланговых соединений и подключилась к линии газопровода и занималась хищением газа с 11 января 2018 года по 27 января 2018 года. 

В последующем, 06 марта 2018 года, ему стало известно, что в отношении его матери ФИО5 ФИО33, следственным отделом ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики возбуждено уголовное дело по факту тайного хищения газа из газопровода. 

О том, что его мать ФИО5 ФИО34 незаконно осуществила врезку и осуществила подключение к внутрипоселковой линии газопровода и занималась незаконным отбором газа, ему не было известно.

Показания свидетеля ФИО7 №7 о том, что его родной дочери ФИО7 №8, проживающей вместе со своим супругом и своими детьми в 

<

адрес>, принадлежит свободный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть рядом с их участком, в котором они проживают по вышеуказанному адресу. Указанный земельный участок, в установленном законом порядке, оформлен на нее, то есть на его дочь ФИО7 №8. В связи с тем, что дочь ФИО7 №8 проживает в 

<

адрес>, за указанным земельным участком присматривают они, так как земельный участок расположен непосредственно рядом с их домовладением. 

Примерно 27 ноября 2017 года, более точной даты и времени не помнит, его супруга ФИО5 ФИО35 сообщила ему, что она попросила у их дочери ФИО7 №8 разрешить ей соорудить на принадлежащем ей земельном участке, теплицу для выращивания овощных культур, а именно огурцов и, что их дочь ФИО7 №8 ответила ей согласием на ее просьбу. Также его супруга ФИО5 ФИО37 сообщила ему, что она приобрела у некоего мужчины, за денежные средства в размере 22000 рублей, готовые металлоконструкции для сооружения теплицы размерами 18х7 метров. Он не стал препятствовать этому, так как его супруга ФИО5 ФИО36 нигде не работает. Однако велел ей, чтобы она провела газ к участку, на котором соорудим теплицу, в соответствии с требованиями законодательства, то есть, заключив договор на поставку газа с соответствующими газовыми службами. 

Примерно в период времени с 29 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года, они вместе с его супругой ФИО5 ФИО38 и их сыном ФИО1, на земельном участке, принадлежащем его дочери ФИО7 №8, соорудили из металлоконструкций каркас для теплицы размерами 18 метров на 7 метров, после чего покрыли каркас из металлоконструкций для теплицы, полиэтиленовой пленкой, в результате чего они закончили сооружение теплицы размерами 18х7 м. 

Однако, его супруга ФИО5 ФИО39 не стала сразу выращивать овощных культур. В последующем он не заходил в указанную теплицу.

Примерно 11 января 2018 года, около 18 часов 00 минут его супруга ФИО5 ФИО40 сообщила ему, что она в этот день с помощью нанятого сварщика осуществила врезку к внутрипоселковой линии газопровода и подключилась к указанной линии. Путем шланговых соединений провела газ к теплице. Он не спрашивал у своей супруги, составляла ли она в службах ООО «

<

данные изъяты>» соответствующий договор на поставку газа и получала ли она разрешение в 

<

данные изъяты>» на осуществление врезки к газопроводу, так как он ей ранее велел все это сделать. Он думал, что она заключила в указанных газовых службах договор на поставку газа и получила разрешение на осуществление врезки к газопроводу. 

Вечером 27 января 2018 года, точного времени не помнит, когда он пришел домой, ему его супруга ФИО5 ФИО41 сообщила о том, что в этот день, то есть 27 января 2018 года, когда она находилась в теплице, к ним приехали работники прокуратуры 

<

адрес> Чеченской Республики, совместно с работниками Шалинского абонентного отдела ООО «

<

данные изъяты>», участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, а также сотрудником филиала Шалинский 

<

данные изъяты>», которые составили акт о том, что его супруга занималась в вышеуказанной теплице незаконным отбором газа в коммерческих целях. На его вопрос, супруга призналась ему, что она действительно, не имея соответствующего разрешения и договора с ООО «

<

данные изъяты>» на поставку газа, незаконно осуществила врезку, после чего, тайно от вышеуказанных газовых служб, с целью последующего обогрева помещения вышеуказанной теплицы, подключилась к линии газопровода и занималась хищением газа с 11 января 2018 года по 27 января 2018 года. 

По факту тайного хищения газа из газопровода следственным отделом ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики 06 марта 2018 года, в отношении его супруги ФИО5 ФИО42 возбуждено уголовное дело. 

Показания, не явившейся в судебное заседание свидетеля ФИО7 №8, данные ею при производстве предварительного следствия, оглашенные судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что она проживает вместе со своей семьей в 

<

адрес>. У нее в собственности имеется земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер земельного участка 20:12:1502000:1581). Указанный земельный участок расположен рядом с домовладением ее родителей и ее родных, которые проживают по адресу: 

<

адрес>. Указанный земельный участок в органах Росреестра оформлен на нее в установленном законом порядке, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права собственности, выданным 13.06.2014 г. на ее имя, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 13.06.2014 г. сделана запись регистрации №. Поскольку она проживает вместе со своей семьей в 

<

адрес>, за указанным земельным участком присматривают ее родители. Указанный земельный участок имеет площадь 1000 кв. м. и со всех сторон огражден сеткой из металлической проволоки. 

Примерно 27 ноября 2017 года, более точной даты и времени не помнит, когда она находилась дома у своих родителей в 

<

адрес>, к ней обратилась ее мать ФИО5 ФИО43 с просьбой разрешить ей возвести на принадлежащем ей земельном участке, расположенном по вышеуказанному адресу, теплицу для выращивания овощных культур, а именно огурцов. При этом, ее мать сообщила ей, что все вопросы, связанные с получением разрешения и проектно-сметной документации на подключение к газовым сетям, а также вопросы, связанные с заключением договора на поставку газа с газовыми службами, она решит сама. Она разрешила своей матери возвести на принадлежащем ей земельном участке теплицу для выращивания овощных культур, поскольку данный участок пустовал и за ним присматривали как раз ее родители.

В последующем, примерно 29, 30 ноября 2017 года, более точные дату и время не помнит, когда она все еще находилась в гостях у своих родителей в 

<

адрес>, ее мать совместно с ее отцом ФИО7 №7 и ее братом ФИО1, возвели на принадлежащем ей земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, теплицу для выращивания овощных культур. После этого, она уехала домой в 

<

адрес> Республики Дагестан. 

Примерно 15 марта 2018 года, когда она приехала в 

<

адрес>, в гости к своим родителям, ей от своей матери ФИО5 ФИО44 стало известно о том, что 06 марта 2018 года, в отношении ее матери ФИО2 следственным отделом ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики возбуждено уголовное дело по факту тайного хищения газа из газопровода. Ее мать ФИО5 ФИО45 рассказала ей, что после того, как они соорудили теплицу на принадлежащем ей земельном участке, она, не имея соответствующего разрешения на подключения к газовым сетям, а также, не заключив договора с ООО «

<

данные изъяты>» на поставку газа, незаконно осуществила врезку и подключение к внутрипоселковой газовой линии, после чего, путем шланговых соединений провела газ к теплице, сооруженной на принадлежащем ей земельном участке, после чего в период с 11 января 2018 года по 27 января 2018 года обогревала помещение теплицы. Факт хищения газа, со слов ее матери был выявлен работниками газовых служб и сотрудниками правоохранительных органов. 

О том, что ее мать ФИО5 ФИО46 незаконно подключилась к газовой линии и занималась незаконным отбором газа, ей не было известно. 

Показания, не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7 №2, данные им при производстве предварительного следствия, оглашенные судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что с 20 июня 2016 года по настоящее время, он работает мастером филиала «

<

данные изъяты>». В зону обслуживаемого им участка входит вся территория Шалинского района.

В его должностные обязанности входит обслуживание газопровода, обход участка, выявление фактов незаконных врезок и так далее. 

Работниками филиала «

<

данные изъяты>», совместно с работниками Абонентного отдела Шалинского района ООО «

<

данные изъяты>», периодически на территории района проводятся мероприятия по выявлению фактов незаконного подключения к системе газоснабжения и незаконного отбора газа из газопроводов. 

27 января 2018 года работниками филиала 

<

данные изъяты>», совместно с работниками Шалинского абонентного отдела ООО «

<

данные изъяты>», сотрудниками прокуратуры Шалинского района, и участковым уполномоченным полиции, была проведена проверка на территории 

<

адрес>, с целью выявления фактов незаконного подключения к линиям газопровода и незаконного отбора газа.

По результатам указанной проверки был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу путем незаконной врезки к линии газопровода, проходящей по 

<

адрес>, которая была проведена гражданкой ФИО5 ФИО47 к земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и которая использовалась для отопления теплицы для выращивания овощных культур, а именно огурцов, расположенной на данном земельном участке. По этому поводу был составлен акт выявления несанкционированного отбора газа. 

После проведения проверки работником Шалинского абонентного отдела 

<

данные изъяты>» ФИО7 №3 в отношении собственника теплицы, то есть ФИО5 ФИО48 был составлен акт о выявлении несанкционированного отбора газа, а им в отношении указанной гражданки был составлен акт № об обнаружении самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации. Кроме того, незаконная врезка сварщиком ФИО7 №4 была демонтирована, о чем была сделана соответствующая отметка в акте. 

Показания, не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7 №4, данные им при производстве предварительного следствия, оглашенные судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что примерно с 16 марта 2017 года по настоящее время он работает сварщиком в филиале «

<

данные изъяты>». 

В его обязанности входит проведение сварочных работ, связанных с обслуживанием линий газопровода.

Работниками филиала «

<

данные изъяты>», совместно с работниками Абонентного отдела Шалинского района ООО «

<

данные изъяты>», периодически на территории района проводятся мероприятия по выявлению фактов незаконного подключения к системе газоснабжения и незаконного отбора газа из газопроводов. К указанным проверкам также привлекается и он. 

27 января 2018 года работниками филиала 

<

данные изъяты>», совместно с работниками Шалинского абонентного отдела ООО «

<

данные изъяты>», сотрудниками прокуратуры 

<

адрес>, и участковым уполномоченным полиции, была проведена проверка на территории 

<

адрес>, с целью выявления фактов незаконного подключения к линиям газопровода и незаконного отбора газа.

По результатам указанной проверки был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу путем незаконной врезки к линии газопровода, проходящей по 

<

адрес>, которая была проведена гражданкой ФИО5 ФИО50 к земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и которая использовалась для отопления теплицы для выращивания овощных культур, а именно огурцов, расположенной на данном земельном участке. По этому поводу был составлен акт выявления несанкционированного отбора газа. В свою очередь, им незаконная врезка была демонтирована, путем использования электросварки.

Показания, не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7 №3, данные им при производстве предварительного следствия, оглашенные судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что с 9 января 2018 года по настоящее время, согласно договору на оказание услуг № 438 от 09.01.2018, он работает в Абонентском отделе Шалинского района ООО «

<

данные изъяты>».

В зону обслуживаемого им участка входит вся территория 

<

адрес> Чеченской Республики. В его обязанности входит заключение договоров на поставку газа, выявление и составление актов несанкционированного отбора газа.

Работниками Абонентного отдела Шалинского района ООО «

<

данные изъяты>», совместно с работниками филиала «

<

данные изъяты>», периодически на территории района проводятся мероприятия по выявлению фактов незаконного подключения к системе газоснабжения и незаконного отбора газа из газопроводов. 

27 января 2018 года работниками филиала 

<

данные изъяты>», совместно с работниками Шалинского абонентного отдела ООО «

<

данные изъяты>», сотрудниками прокуратуры 

<

адрес>, и участковым уполномоченным полиции, была проведена проверка на территории 

<

адрес>, с целью выявления фактов незаконного подключения к линиям газопровода и незаконного отбора газа.

По результатам указанной проверки был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу путем незаконной врезки к линии газопровода, проходящей по 

<

адрес>, которая была проведена гражданкой ФИО5 ФИО51 к земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и которая использовалась для отопления теплицы для выращивания овощных культур, а именно огурцов, расположенной на данном земельном участке. То есть был выявлен факт несанкционированного отбора газа для отопления помещения теплицы. По этому поводу был составлен акт от 27 января 2018 года выявления несанкционированного отбора газа. 

Кроме того, ранее 11 января 2018 года, гражданка ФИО4 была уведомлена о необходимости заключения договора на поставку газа с Абонентным отделом Шалинского района ООО «

<

данные изъяты>», однако данное уведомление было проигнорировано гражданкой ФИО5 ФИО52. 

Показания, не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7 №1, данные им при производстве предварительного следствия, оглашенные судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что с 3 июля 2013 года по настоящее время он работает в должности инженера 1-ой категории 

<

данные изъяты>». 

Работниками Абонентного отдела Шалинского района ООО «

<

данные изъяты>», совместно с работниками филиала «

<

данные изъяты>», периодически на территории района проводятся мероприятия по выявлению фактов незаконного подключения к системе газоснабжения и незаконного отбора газа из газопроводов. 

27 января 2018 года работниками Шалинского абонентного отдела ООО «

<

данные изъяты>» совместно с работниками филиала 

<

данные изъяты>», работниками прокуратуры 

<

адрес>, участковым уполномоченным полиции, была проведена проверка объектов, расположенных в 

<

адрес>, на предмет исполнения законодательства о газоснабжении и выявления фактов незаконного отбора газа. По результатам указанной проверки был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу путем незаконной врезки к линии газопровода, проходящей по 

<

адрес>, которая была проведена гражданкой ФИО5 ФИО53 к земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и которая использовалась для отопления теплицы для выращивания овощных культур, а именно огурцов, расположенной на данном земельном участке. По этому поводу был составлен акт от 27 января 2018 года выявления несанкционированного отбора газа. 

Ранее, 11 января 2018 года, гражданка ФИО4 была уведомлена о необходимости заключения договора на техническое обслуживание, проектно-сметной документации с газораспределительной организацией, а также о необходимости составления договора на поставку газа с абонентным отделом Шалинского района ООО «

<

данные изъяты>». 

С учетом периода хищения ФИО4 газа, то есть с 11 января 2018 года по 27 января 2018 года, им была составлена справка расчета ущерба № от 30 января 2018 года, согласно которой ФИО4 причинила ООО «

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 57864рублей 60 копеек. Данная сумма ущерба была предварительной, то есть без учета всех необходимых параметров для производства расчета стоимости незаконно потребленного газа. 

18 апреля 2018 года, им по запросу следователя, был произведен расчет, который определяется по специальной таблице, согласно которой врезкой с определенным размером диаметра при определенном давлении газа в газопроводе в течение одного часа расходуется соответствующий объем газа. 

В качестве исходных было дано: незаконная врезка диаметром 20 мм. на межпоселковом газопроводе диаметром 273 мм., при давлении газа 0,05 кгс/см2.

Согласно вышеуказанной таблице, незаконная врезка (один выход) диаметром 20 мм., и при наличии нестандартного оборудования металлической трубы диаметром 15 мм., при давлении газа в газопроводе 0,05 кгс/см2, в течении 1 (одного) часа расходуется объем газа 23 м3/ч. и соответственно:

за январь 2018 года: 

- 23 м3/ч х 24 ч. х 15 сут. 20 часов 30 мин= 8746,9 м3 газа х 3,72 руб. = 32538 руб. 47 коп.

Общий расход газа составил 8746,9 м3 на общую сумму 32538 руб. 47 коп. 

Таким образом своими действиями ФИО4 причинила материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты> на общую сумму 32538 руб. 47 коп.

Показания, не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7 №5, данные им при производстве предварительного следствия, оглашенные судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что от 30.04.2018 г. о том, что с 25 сентября 2012 года он состоит в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. В зону обслуживаемого им административного участка входит, в том числе и 

<

адрес>. 

В его функциональные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений, пресечение административных правонарушений, составление административных материалов и прием граждан, а также проведение профилактических мероприятий и подворный обход вверенной мне территории.

В январе 2018 года прокуратурой Шалинского района Чеченской Республики проводилась проверка исполнения законодательства о газоснабжении на территории 

<

адрес>. Согласно ст. 18 Федерального закона от 31 марта 1999 года №69 Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативно-правовыми актами, изданными во исполнение указанного Федерального закона. 

Указанные проверки проводятся совместно с работниками ООО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», а также с участковыми уполномоченными полиции, обслуживающими соответствующие административные участки. 

Так, 27 января 2018 года, при проведении проверочных мероприятий на обслуживаемом им административном участке, то есть по 

<

адрес>, участие принимал и он. В ходе проведения указанных мероприятий, в тот день, то есть 27 января 2018 года, был установлен факт незаконной врезки и незаконного потребления газа гражданкой ФИО5 ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, для обогрева теплицы, которую она разметила на земельном участке, расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, принадлежащем ее дочери ФИО7 №8, на праве собственности (кадастровый номер земельного участка №, свидетельство о государственной регистрации права собственности серии №). По данному факту работниками филиала «

<

данные изъяты>» и работниками Шалинского абонентного отдела ООО «

<

данные изъяты>» были составлены соответствующие акты об обнаружении самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации и акт выявления несанкционированного отбора газа.

По указанному факту, то есть по факту несанкционированного отбора газа, прокуратурой Шалинского района были инициированы материалы проверки сообщения о преступлении, которые в последующем были направлены в орган предварительного расследования – следственный отдел ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, для решения вопроса об уголовном преследовании. Далее, указанные материалы проверки зарегистрированы в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики за №137 от 05 февраля 2018 года. 

Также им, по поручению следователя, у которого в производстве находился указанный материал проверки, от 10 февраля 2018 года проводился осмотр места происшествия – земельного участка, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где гражданкой ФИО4 была сооружена теплица для выращивания овощных культур, для обогрева помещения которого она осуществила незаконную врезку и занималась хищением газа из газопровода. 

Протокол осмотра места происшествия от 10.02.2018 г., согласно которому осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где расположена теплица, принадлежащая ФИО4, для обогрева помещения которого в период с 11 января 2018 года по 27 января 2018 года, последней осуществлено хищение газа, в ходе которого обнаружены и изъяты два металлических отрезка трубы (горелок) диаметром 15 мм. и длиною 70 см. каждая. 

Протокол осмотра предметов от 12.03.2018 г., согласно которого осмотрены два отрезка металлических труб (горелок) диаметром 15 мм. и длиною 70 см. каждая.

Протокол проверки показаний подозреваемой ФИО4 на месте от 24.04.2018 г., в ходе которого последняя показала место, где она 11.01.2018 осуществила врезку в трубу межпоселкового газопровода, проходящего по 

<

адрес>, и место где она в период с 11 января 2018 года по 27 января 2018 года, осуществила хищение газа для обогрева помещения теплицы, расположенной на земельном участке, по адресу: 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: два отрезка металлических труб (горелок) диаметром 15 мм. и длиною 70 см. каждая.

Постановление о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании прокурора 

<

адрес> ЧР советника юстиции ФИО12, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> ЧР за №137 от 05.02.2018.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО4, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании. Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания виновной подсудимой ФИО4 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде, суд считает объективными и достоверными, поскольку их показания подробны и детальны, последовательны, согласуются между собой и объективно находят свое подтверждение в других доказательствах, в протоколах осмотров и в других материалах дела. 

Кроме того, как следует из протокола допроса ФИО4, показания ею даны добровольно в присутствии своего защитника, с протоколом они ознакомились и подписали, никаких замечаний от них не поступило.

Действия ФИО4, суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из газопровода.

Деяние, совершенное ФИО4 в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления на меньшую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО4 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также другие обстоятельства по делу.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО4, согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ является добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает отсутствие судимости и положительная характеристика подсудимой ФИО4, признание вины в полном обьеме, возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не имеется.

Иными обстоятельствами, заслуживающими внимания и характеризующими личность ФИО4, являются то, что она на психоневрологическом и наркологическом учетах не состоит; имеет постоянное место жительства; вину свою признала полностью и в содеянном раскаялась; совершила преступление впервые; положительно характеризуется по месту жительства; представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО3 к подсудимой каких-либо претензий не имеет и просит у суда о проявлении к ней снисхождения.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения ФИО4 применение в отношении нее таких видов основного наказания, как штраф или принудительные работы, по мнению суда, является нецелесообразным. Соответственно, при невозможности применения менее строгих видов наказания, достижение целей уголовного наказания станет возможным лишь путем применения к ФИО4 лишения свободы. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "к" ч. 1 ст. 61УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств срок или размер наказания ФИО4 не могут превышать двух третей максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Из материалов дела не усматриваются и сторонами не представлены данные, свидетельствующие об исключительных обстоятельствах, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. Это делает невозможным применение к ФИО4 правил ст. 64 УК РФ о назначении менее строгого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление. С учетом этого ФИО4 подлежит наказанию за совершенное ею преступление на общих основаниях.

Ввиду отсутствия по делу отягчающих обстоятельств, с учетом совокупности смягчающих и иных заслуживающих внимания обстоятельств, а также имущественного состояния, суд считает, что подсудимая не представляет особой опасности для общества и потому считает возможным дать ФИО4 возможность на исправление без назначения ему реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении без назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки - сумма, выплачиваемая адвокату, участвующему в деле по назначению суда в размере 3300 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку подсудимая не работает и какого-либо источника дохода не имеет. В связи с изложенным суд считает, что уплата подсудимой процессуальных издержек, в том числе и в незначительных размерах может существенно отразиться на материальном положении его семьи. 

Избранная в отношении ФИО4 мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: два отрезка металлических труб (горелок) диаметром 15 мм. и длиною 70 см. каждая после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 ФИО56 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание - лишение свободы сроком на 1 (один) год и 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 ФИО55 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать условно осужденную ФИО5 ФИО57 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, систематически, не реже одного раза в месяц, являться в этот орган для регистрации и проверки, проведения профилактической работы.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по Чеченской Республике.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 ФИО58 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: два отрезка металлических труб (горелок) диаметром 15 мм. и длиною 70 см. каждая, хранящиеся в камере хранения СО ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки - сумма, выплачиваемая адвокату, участвующему в деле по назначению суда в размере 3300 (три тысяча триста) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Шалинский городской суд Чеченской Республики в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий подпись Х.И. Ибрагимов

Копия верна:

Судья Х.И. Ибрагимов